Richardi regis Constitutiones. 479 —48Y

376—3%7. Bleetio vegin. 1256, Tun, 12,—1257, Tun, 3, . . . . . . . 479486
376. Heinviei [11. vegis Augliae epistola ad principes, 1256, Iun, 12.

(P. deest.) . .. . o e e 479

377, Ludovici palatini promxssm de uxore Anglwu dotandn. 1256,
Nov. 23, (P.deest) . . . . . 479

378, Ludoviei palatini promissio de eoniugio consummando l2{x6.
Nov. 26, (P.deest) . . . . 0]

374 Iolmnms de Avesnis promissio palatino f'acta de pecuma solvenda.
256, Nov. 26, (P.deest) . . . . 450

380, Ludovncl palatini promissio de electione Ruchmdi tluﬁ Nov. 26
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- REGE FRANCIAE.
1198, Iun. 29.

Contulit vir o, Sackur imaginem heliographicom Registri primi Philippi Awgusti
regis, codicis Otloboniani 2796 fol. 39 (Registre A)Y, quae obvia est in libro viri ¢l. Delisle
‘Le premier registre de Philippe- Auguste, veproduction héliographique du manuscrit du
Vatican par A. Marldli’. Paucas lectiones adnotavimus ¢ codice Parisino fonds fran-
gais 9852, 3 (Colbert) fol. 96, vegistrum a Delislea F nuncupatim?® continente, guod per
registra B et C a fealy registri A pendel.  Pactum cx eo descripsit jame olim Waily b. m,
Editiones omnes quin ex uno horum librorum derivatac sint, et ipsa editio apud Rymerwm
‘Foedera® ed, I11. 1,70, haud dubium, — Delisle ‘Catalogue’ nr, 585; Bihmer, Reg.
imp. ¥, 18. (P. 203)

Philippus Dei gratia Romanoram rex et semper augustus. Notum etc. quod propter
dilectionem, quam mutuo habuerunt ergs dominum Philippum regem Francorum? genitor
nostor Fridericus ot Henrious frater noster, pie recordationis Romanorum imperatores,
hanc confederationem propter bonum pacis et publicam utilitatem cum karissimo amico
nostro Philippo illustre rege Francorum® duximus ineundam, in hune modum :

1. Quod nos eidem adiutores erimus, nominatim contra Ricardum® regem Anglie
et comitom Othonem nepotem ipsius et Baldoinum® comitem Flandrie? ¢t Adulphum®
archiopiscopum Colonie et contra omnes alies inimicos oius, ubieumque cum honere
nostro id facere potorimus, bona fide et sine malo ingenio, quando locum ot tempus
id faciendi habebimus. e

2. 8i aliquis de impatio nostro faceret eidem Philippo regi Francorum* malum vel
ipsius regno, si ille qui deliquisset non emendaret hoc per nos vel per nuntios nostros,
per pacem vel por rectum, in marchia competenti infra XL dies postquam id sciveri-
mus per predictum regem Francorum®, si fuerimus citra montes, vel episecopus Mottcnsis
hoe seiverit, si fuerimus ulira wontes, dominus rex Francorum poterit se vindieare de
eo0 sine interceptione, et nos iuvabimus eum bonu fide.

L %) Frang. 4. K b} Rie. A. ¢} sic F; Bald® A. 4y Pland. A, F. o} carrexi; hayul-

1) V. Delisle, ‘Catalogue des acles de Philippe-Auguste’ p. VI 2Y V. ibidemn p. XIX.
L. CONSTITUTIONES N i

T PHILIPPI REGIS CONBTITUTIONES. 1198 Nel 3 T

3, Nos non retinebimus in imperie nostro aliquem hominem de regno’ Franoie, -

“sive clericum “sive laicum, ocontra” voluntatem  kevissimi -amici ‘nostei-predicti - regis.

Francorum. - o

‘4, Pradictus rex Francorum® quandeoumque veluerit poterit-se vindieare do comito

_ Flandried, do terta quam idem comés habet in imperio, tam in feodo quany in dominio,
ot hoc sine imterceptione. . . S L

5. Nos bona fide promittimus, quod si sciremus, quod aliquis quereret malum
Philippi regis Francorum® vel eius rogno, nos bona fide id disturbaremus; et si non
possemus disturbare, id nuntisremus eidem rogl.

6. Bt quando Deo volente coromati fuevimus in imperatorem, has conventiones
vogi Francorum® renovabimus et sigillo nostro confirmabimus. Noe autom iz manu
Neuelonis! venerabilis Suessionensis episcopi fiduciavimus, quod omnia predicta bona
- fide observabimus. Id eeiamn de mandato nostro dilecti principes nostri Conradus
‘Wirceburgenaiss, B. Mettensis, Dhiethelmus Constuntiensis opiscopi, Theodoricus quoque
do Grouch, Frodericus de Zolre®, Hartemannus do Kirehberch!, Godefridus de Vehingenk,
Everhardus de Everstein! comites, et de latere nestro T'rusardus eamerarius noster,
Warnerus de Rossevach, Warnerus de Bollenden®, Warerus de Zangon® milites
iuraverunt, quod bona fide studebunt, quod hee & nobis observentur ef tencuntur. Id
quoque adhuc unum archiopiscopum et unum episcopum faciemus iurare.

Dat. Warmacie®, I1I. Kal. Iulii, anno dominice incarnationis MCXCVIII, regni
nostri primo, per manum Conradi imperialis aule prothonotarii.

2. EPISTOLA AD INNOCENTIUM IIL

(1198. post Sept. 8.)

Epistolam, quacum rex nunbios apostolicos, cpiscopum Sutrinum ct abbalem Sanclae
Anastasiae, pontifici vomisit, denvo contulit vir . Sickel cum Registri Innvcentis III.
tom. VI, fol. 4 ¢t 12 (Reg. de negotio imperi ep. 13), ubi lemma: Litterg Ph. — Bdhmer,
Reg. imp. V, 21. (P. 201)

Reverendo in Christo patti domino Innocentio sacrosancte Romane ecclesie
summo pontifici Philippus Dei gratin Romanorum rex ot semper augustus salutem et
filialem dilectionem*.

' Paternitatis vestre nuncios, Sutrinensem episcopum et abbatem Sancte Anastasie,
viros religiosos ot diseretos, quos ad nostram destinastis presentiam, benigne recepimus,
tum propter vestram et Romane ecclesic reverentiam, tum etiem ob ipsorum hone-
statem, et en quo ox parte vestra ipsi nobis intimarunt, ad plonum liquidoque colle-
gimus intellectu. Quod autem prefatos vires tumdiv nobiscum . detinuimus nee cos
vestre remisimus sanctitati, seire vos cupimus id alia de causs non accidisse, nisi
quod nostrorum hactenus prestolantes finem negotiorum, vobis cos post hee remittere
disposueramus, et per eos quid ecclesic et imperii commodis conduceret ot dilectionem
discretioni vestre insinuare. At nune, quin divina faciente clementia, per quam uni-

L. £} Nouelvit 4. 8) Conratus Wittcburgemnsis .. I} Ceulre A. i} Kirebereh 4. k) Ve-
hingre 4. V) Fiifsten 877 Bolldisd A7) Chligie £ oF Walind AL T o
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_vergos nctus nostras oupimus foliciter prosperari, honor noster debitum sumpsit in-
*eremientum, ot quioquid- contra nos adversitatis hactonus omorserat, pene sopivimus et

{13

%

30

as

40

pro nostra oredimus deducere voluntate, accepte consilio familiarium nostrorum et fide-
lium curie nostre, prenominstos viros ad vos usque remittimus. De quorum non imme-

rito confidentes ‘prudentie, verbum nostrum per eos- vostre edisserendum duximus

sanctitati, rogantes attcntius ot hortantes vos, ut verbis ipsorum fidem adhibeatis in-
dubitatam et ¢a, que a nobis acceperunt vobis proponenda, pie, sicut convenit, et
affectuose sudire procuretis, '

3. DECLARATIO PRINCIPUM IN FAVOREM
PHILIPPI REGIS.

(1199.) Mai. 28,

Dedit vir d. Tangl e Ikgism Innocentii 111 tom. VI, fol. &', ep. 14. — Bikmer,
Reg, imp. V, 27. (P. 201)

Reverendo in Christo patri domino Innooentio sancte Romane ecclesie summo
pontifici Germaniarum principes ot magnates, in Christo filii, Madeburgensis archiepi-
scopus, Treuercnsis archiepiscopus, Bisuntine sedis archiepiseopus, Ratisponensis epi-
scopus, Frisingonsis episcopus, Augustensis episcopus, Constantiensis episeopus, Eiste-
densis episcopus, Wormatiensis episcopus, Spirensis episcopus, Brixiensis electus,
Ildesemensis opiscopus imperialis aule cancellarius, abbrs Fuldensis, abbas Hersuel-
densis, abbas de Tegernse, abbas Elwacensis, item rex Boemie, dux Saxonie, dux
Bawarie, dux Austrie, dux Merannie, dux Lotharingie, marchie Missenensis, marchio
Brandeburgensis, marchio Movauie, marchio de Rumesperc aliique totius Alemannie
nobiles, debitum et paratum cum omni devotione ot obsequio famulatum.

(1) Apostolice beatitudinis eminentia, que piis supplicantium desideriis et affec-
tibus gratam semper consuevit impertivi benivolentiam et assensum, Srmam universitati
nostre cortitudinem amministrat, quod in hiis, que a sanctitate veostra iustissime postu-
lamus, benignitatem apoatolicam debeamus ot in cxaudiendo persentire facilem ot in
exequendo quod petimus friretnosam. Quocivea magnitudini vestre duximus declarandum,
quod mortuo inclito demino nostro H(einrico) Romanorum imperatore auguste, coliocta
multitudine principum, ubi nobilium et ministerintinm imperii numerus aderat copiosus,
illustrem dominum nostrum Ph(ilippum) in imporatorem Romani solii rite ot sollemp-
niter elegimus, quo nec ingenuitate sublimiorem nec houneram luce magis eonspicuum
neque ad ceptra et regimina emcri imperii gubornanda nee ad ccclesiam Dei, sicut
dignum est et expedit, defensandam potiorem potuimus invenire. (2} Verem quo-
niam propter paucos principes iustitic resistentos ad negotin imperii utiliter pertrac-
tanda ad hec usque tempora non convenimus, nunc® deliberatione habita cum predicto
domino nostro rege Ph(ilippo) apud Nérenberc sotlempnem curiam celoebravimus, unani-
miter ita domino nostro, disponente Altissimo, contra turbatores suos adiutorium pre-
stituri, quod nullus in imperio et in torris, quas serenissimus frater suus habuit, ipsius
audebit dominium recusare.  (3) Quocires dignitatis apostolice clementiam omni

__studio. of_attentione rogamus, ut_ precum nostravum interventu, qui Romane ceclesic

3. 8) nec distinete e,
xl

g Tt PRILIPR REGES CONSTITUPIONES. 1199, Ned. &

-~ “statum eptimim semper dileximus, ‘ad iura imporii manum eum iniutia ﬂﬁllétéﬁﬁsm_
extendatis, diligentivg ‘attendentos; quod. non sustineniug ius eceleslé ab aliquo diminut

aut infringi. Igitur favorem vestrum ot benivolentiam excollentissimo domine nostro
fructuosius impendatis ot eiue honores ac commoda ita, ubi potestis, erigere dignemini
oum - effectu; ut iusticie non dominetar iniquitas, sed -subdatur semper falsitas veritati.
(4) Monemus- insuper ot precamur, ut dilecto- amico. nostro, -dovoto et. fideli domini

nostri regis Ph(ilippi) M(arewardo) marchioni Anchonensi®, duci Rauennensi, prooura-

tori regni Sicilie, iniperialis aule sonescalco, in negooiis domini nostri apostolicam
prestetis bonivolentiam ot favorem nec resistentibus ei prebeatis adiutoria, siout de
vestra confidimus sanctitate, certissime scientes, quod omnibus viribus quibus possumus
Romam in brevi cum ipso domino nestro divinitate propicia veniemus pro imperatorie
coronationis dignitato ipsi sublimiter obtinends,  (5) Hec omnia vobis tam ex nostra,
qui presentes oxistimus, quam ex parte aliorum principum seripsimus, -quorum nuncios
ot littorns habuimus, qui etiam domino nostro fidelitatem fecerunt et hominium; quorum
nomina sunt hee: patriarcha Aquilegensis, archiepiscopus Bremensis, Verdensis, Hal-
uerstadensis, Merseburgensis episcopi, Nuwenbergensis, Monasteriensis, Osnaburgensis,
Babenbergensis episcopi, Pattauiensis, Curiensis, Tridentinus episcopi, Metensis, Tol-
lensis, Verdunensis, Leodiensis episcopi, comes palatinis Burgundie, dux Caringie,
dux Karinthie, dux de Bites, wmarchio de Lannesperc, marchio de Voheberc, comes
palatinus de Tuingen®, comes palatinus de Witelinosbach, et alii quamplures comites
et nobiles, quorum hic nomina reticemus.
Datum Spire, V. Kal. Tuniid,

-

45 LEGATIO AD PONTIFICEM.
(1199, Iun.)

4. EPISTOLA REGIS.
Dedit vir d. Tangl ¢ Registri Innocentii I1I. tom. VI, fol. 5, ep. 17. Vir el. Ficker
censuit, hanc regis legationem wuna cum Declaratione principum (supra nr. 3} Romam
missam esse, — DBihmer, Rey. imp. ¥, 28, (P. deest,)

Reverendo® in Christo patri domino Iunocentio- sacrosancte Romane ecclesie
summo pontifici Philippus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus salutem et
filislom dilectionem.

Pro nogotiis imperii cum sanctitate vesira’ pertractandis familiares et dilectos
cappellanos nostros Fridericum prepositum Sancti Thome apud Argentinam et Iohannem
sancte Romane occlesie subdiaconum, latores presentium, transmittimus ad apostolicam
presentiam, cum plena fiducia universa negotia, que cum paternitate vestra decrevimus
pertractands, ipsorum providentie commendantes ot verba noséra in ore ipsorum po-
nentes. Rogamus igitur et monemus benignitatem apostolicam, quatinus ea, que profati
cappellani nostri ox parte nostra vobis intimaverint, attenta aure intelligatis et verbis
ipsorum tamquam a proprio ore nostro prolatis fidem indubitatam adhibeatis.

8. b) Anchoil c. ¢} Tuing c. 4) Tunie o
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5. ORATI() NUNTIORUM RE'&IS GORAM PAPA

Ded;t e cadwe bibliotheeae publicuc Sencnsis F. I. 8 sace. XII1, vir cl Wmlclmam&
‘Sitzungsberichte der bayerischen Akademic’ 1873 I, 346, «bi etiam invenias responsum

-ponhﬁm, quod aliguantum diversi lenoris est alque epistole XVIIIL Registri de negotio

o«

10

b

imperit, -Adnolandum, annum 1198 ex o positum esgo, quod calculus Florentinus adhi-
bitus est. S , . (P. deest,)

Saluta‘tiov nuntiorum Filippi ad domnum papam Innocentium III. anno Domini
MCXOVIII.,

Pator sancte, devotissimus filive vester Filippus Romanorum: rex et semper
augustus salutat vos sicut patrem suum spiritualem of siout ille qui honorem sancte
Romsane ecelesio cum omni sinceritate diligere et promovere desiderat. Salutat etiam
domnos cardinales sieut dilectos amicos snos.

6. DECLARATIO PRINCIPUM

CONTRA LEGATUM PONTIFICIS.
(c. 1202. Ian.)

Dedit vir d, Tangl ¢ Registri Innocentii III, tom. VI, fol. 18’, ep. 60 (in editis
ep. 61), ubi inscribitur: Littere quorundam principum faventium partl Ph. Responsum
pontificis, insignem istame decretalem epwtolam ‘Venerabilem', v, infra in Appendice Actorwm
pontificum Romanorum. — Bohmer, Reg. imp. V, 65. (P. deest,)

Sanctissimo patri ot domino Innocentio sacrosancte Remane sedis summo et
universali pontifici Doi gratia Magdeburgensis, Bremeusis archiepiscopi, Warmaciensis®,
Patauionsis, Ratisponensis, Constantiensis, Augustensis, Ekstadensis, Hauclbergensis,
Brandeburgensis, Misnensis, Nuemburgensis episcopi, Babenbergensis electus, Wuldensis,
Horseueldensis, Campidonensis abbates, rex Boemio®, dux Zaringie et rector Burgundie,
dux Baxonie, dux Austrie ac Stirie, dux Meranie, Turingic langravius, marchio Mora-
uise, Orientalis, Misnensis®, Brandeburgensis marchiones, de Orlamunde, de Sumersen-
burch, de Brenen, de Witin comites salutem et dobitan in Christo reverentiam.

(1) Existimare non valet ratio nec rudis simplicitas hoe potest credere, ut inde
juris ouinsque surgat turbatio, ubi iuris soliditas permansit hactonus inconvulss. Quis
tam duri otiam tamque perversi sensus estimet, ut inde emanet superstitio, ubi quies-
cere debet sanctitas? Divina enim ordinatione, non humano iudicio, pie of salubriter
est provisum, ut in urbe Romana, ubi olim crat capud superstitionis, illic quiesceret
caput sanctitatis; ct suppliciter omnibus est orandum, ut ad extremitatem non retra-
hatur principium, ne O dicatur revolusse ad alpha.  (2) Non crgo sacrosancte Ro-
mane scdis sanctitas et euncta pic fovens paternitas hoc sentire ullo modo nos per-
mittit, oa, que iuri dissona et honestati contraria a domino Prencstine vestre sanctitatis,
ut ipse asserit, legato in Romanorum vegis clectione sunt indeccater nimium perpe-

By Mexvite,
6. *) Wamasciousis ¢. b} Bomio ¢, ) Misonsiz ¢.
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, tmtu, ut de vestm mire pmdentie pl'odiorint conseientm, neo annotlsmmam sanch B

cotus cardinaliuim. crediinus lwio cobnivontiam acoessisse. . Quis enim hiic similer

sudivit audaciam? Quis verus acoodoro potest testis, fore hactenus sic prosumptum,

cum nec hoc testetur fabula nee affirmet res gosta nec ouivsquam hoo codiciz asse-
verot- series? Ubinem- logistis, o-summi pontifices, -ubi audistis, saneti patres, totiua
ocolesio cardinales, anteccsseres vestrus vol eoruwm- missos Romanorum-regum se elee-
tionibus immiscuisse sie, ut vel electorum peruonum gorerent vel ut cognitores elec-
tionis vires trutinarent? "Rospondendi instantiam vos eredimus non habere.  (8) In
Romanorum enim electione pontifioum hoe erat imperiali diademati reservalum, ut
eam Romanorum imperatoris auctoritate noh accommodata ullatenus fieri non liceret,
Imperialie vero munificentia, que cultum Dei semper ampliare studuit et eius ecele-
siam privilegiorum speocinlitate decorare curavit, hunc honoris titalum Dei ecclesie
reverenter remisit; quod? constitutio primi Henrici' evidenter explanat, cuius series
hec est: ‘Ut nullus missorum- nostrorum cuiuscunque inpeditionis argumentum in olec-
tione Romani pontificis componere audeat, omnino prohibemus’. - Si laicalis simpli-
citas bomum, quod de jure habuit, reverenter contempsit, sanctitas pontificalis ad
bonum, quod nunquam habuit, quomodo manum ponit?  (4) S8ed cum vestre sancte
curie, tamquam pie matris, nos tangat opprobrium, oum ad Romani imperii simus
aseripti titulum, eius iniuviam cogimur non tacere. Vobis ergo suprascriptorum
principum ocum dolore aperit universitas, quod Prenestinus episcopus in Romanorum
regis electione contra omnem iuris ordinem se ingessit, nec videre possumus, cuius
personam inculpabilitere gerat. Qerit onim vel personam electoris, vel personam
cognitoris. 8i electoris, quomodo quesivit opporiunitatem?, qualiter arbitris absen-
tibus mendacio veritatem et crimine virtutem mutaret? Quomodo enim oa pars prin-
cipum, quam numerus amplist, quam dignitas effert, iniuste nimium est contempia?
Bt si cognitoris, hane gestare non potuit.  (5) Romanorum enim regis electio si
in se scissn fuerit, non st superior judex, cunius ipsa sententia intogranda, sed eligen-
tium voluntate spontanca consuenda. Modiator enim Dei et hominum, homo Christus
Tesus, actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque diserevit, ut
et Deo militans minime se negotiis implicaret secularibus, ao vicissim non ille rebus
divinis presidere viderstur qui esset negotiis secularibus implicatus. Sed si vos judicem
confiteamur, factum hoc excusationem habere non potest. Vestrum enim in vos possu-
mus exerere gladium, quin absente alia parte sententia a iudice dicta nullam habeat
firmitatem. Quid ergo predicti Prencstini seatentia in Ottone firmare potuit, cum
nichil ante in eo factum sit? Nam quid erit aut quas vires habere poterit, quod ab
hiis fit, quos tenuior compescit numerus, quos minor comitatur auctoritas, quod partis
alteriua reddit absentia vitiosum?  (6) Conira eum ergo, qui talin operatus est
minus decentia, vester se rigor exerceat, sit in eum tamen pio seviens disciplina.
Vobis cnim, pater sanctissime, insinuare decrevimus, quia electionis nostre vota in
serenissimum dominum nostrum Ph(ilippum) Romanorum regem ef semper augustum
una voce, uno consensu contulimus, hoc spondentes, hoe firmiter promittontes, quod a
vostra ot Romane sedis obedientia non recedet et eum Deo et vobis sua devotio reddet
acceptum et filialis eum timor imbuct et defensoris eum strenuitas commendabit. Unde
petimus, ut veniente tempore et loco, sicut vestri officii ost, unctionis xpm bencficium
non negetis.

¢, ) quid ¢, %) g6 add. c. f) opportunitate ¢

1) Cf. Pactum Heinrici 11, tom. }, nr. 33 c. 18,  Desumptug est locus e Decreto Qratiani dist, 65 ¢. 32,
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7 PACTUM CUM ECCLESIA TREVIREN%I
1202. Oct. 11.

L‘z: emlo Jmpho Ialmluru Can/lucnhm prius datum a viro d. Beyer ‘M:ttalrhenusclws
Urkundenbuck® 11, 239 nr. 202 nos ilerum proferimus recognitum e collutione, quam bene-
vols paravit vir cl. Becker cidem tabulario prasfectus. — Bokmer, Rey. imp. V, 70,

(P. deest)

Philippus Dei. gratia Romanorum rex et semper augustus, Notum facimus uni-
vetsis presentem paginam intusntibus, quod nos perpetua dileotione atque beneficio
eoclosie Trouerensi, prelatis, clericis, abbatibus necnon ministerialibus et universis
civibus Trouirensibus obligati sumus et ut etiam ipsi cum universali geclesia prompto
atque perpetuo nostrg maiestatis vice versa obligati sint ebsequio, de consilio fidelium
nostrorum et sana super hoc habits deliberatione in bane formam cum ipsis eon-
venimus: ‘ .

{. Primum id de nostrg largitatis muncre predicty ecolesig indulgentes, quod nos
omnes prelatos, clericos, abbates ot eorum domos, ministeriales quoque of corum
homines ot cives ecclesie Treuwerensi attinentibus® cum universis quogue ipsorum
poesessionibus sub specialem nostre maiestatis tuicionem recepimus, volentes ut uni-
versi quoounque jerint, sive in fluminibus Reni vel Moselle sursum seu deorsum, sive
per terras, universi nestro tuti patrocinio et sub nestro conductu salvis et personis et
rebus ubicunque locorum eant ot vedeant.

2, Item ad peticionem quoque ipsorum theloneum, quod apud Kocheme quasi de
novo fuerat institatum, omnino remisimus, servato tamen iure antiqui thelonei, quod
temporibus predecessorum nostrorum dive memori¢ Romanorum imperatorum illic
solebat haberi. Exactionem gquogque indebitam apud Hamerstoin omnino ipsis in perpe-
tuum remisimus.

3. Bt ut hec ipsis inviolabiliter ex parte nostra observentur, iuraverunt do partc
nostra Philippus de Bonlanden, Wolframmus de Lapide, Henricus de Randoke, Con-
radus de Bobardia, Henricus de Dune, Arncldus burgravius et Iohannes frater suus,
Arnoldus et Hermannus frater suus de Hamorstoin.

4. tem hii quoque ex parte nostrn juraverunt, quod ipsi una cum omnibus fide-
libus et ministerialibus nostros® a Sancto Nemore infra iuvabunt et fideliter assistent
in omnibus agendis suis sepe dicte famili¢ geclesi¢ Treveronsis quocienscunque ipsi
consilium sive auxilium ipsorum requisiorint. Ft si per ipsos non poterunt ad plenum
iuvari, nos in propria persons cum omnibus viribua nostris ad ipsorum parati- osse
tenemur auxilium, quoadusque de suis iniuriis et gravaminibus ad plenum ipsia satis-
fiat. Bt ut broviter dicamus, ipsam Treuorensem oceclosiam ot oius antistitem in
omnibus agendis suis pro posse nostro et viribus nostris firmiter atque fideliter pro-
misimus toto tempove vitg nostre defensare, honorare, manutencre ot per omnia pro-
movere,

5. Econtrn ipsi omnes cum universitate civium Treverensium fideliter atque fir-
miter promnsemnt toto tempore vite nostre fideliter nobis assisterc ot q\mcmnscuuqlu‘
o nobis requisiti fuerint contra inimicos imperii. fidole nobis per omnin sue possi-
bilitatis obsequium prestare.

7. % sic o,
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6. EI; si ipsum Iohunnem, qul nune nbl presxdot, deoedem conﬁngent, ﬁrmiter '

promiiserunt, qlmd nunquam -aliquis.sibi substituctur, nisi qui fidelis nobis fuerit ot qui..

.in eadem promissione nobis facta perpetuo :remanebit. -

7. Bt ut inde maior nobis foret sdouritas, ox parte ipsius ecclosie mraveruut
‘Willelmis de Helfonstein, Petrus-de Mm-ceto, Vdo de Eseh, Nicolo de Arraz, Fride-
" Fieus de Mer!e, Willelmus de' Dune; Boemundus de Rupe, Iohannes ot Willelmus -do

Blze, Honricus Lenherre, Iacobus do Duno, Sibodo et Vdo de Ponte, Ingebrandus -

de Dille et alii quam plurea cum universitate oivium Treverensium.

8. Si autem aliquis sive clericus sive laicus in Treuerensi civitate vel in Con-
fluentia repertus fuerit, qui contra hanc formam et securitatem venive attemptaverit et
sorvare noluerit, homines nostri Philippus de Bonlanden, Henricus de Duns, Prideriocus
de Ponte, Reinerus et Richardus frater suus de Palatio, quos ad hoe constituimus, ipsi
tam in persona quam rebus ipsius nostra aunctoritate et mandato vindicabunt ef extra
diocesim ‘Treverensem penitus cicient, ot ad hoc tam ministerisles quam cives Trove-
rensos auxilium prestabunt. :

Datum Treveri, V. Idus Octobris, indictione VL

8. 9. TRACTATUS CUM INNOCENTIO IIL
(1203. Mai.)

8. PROMISSA REGIS.

Damus ex 1) Transsumto Lugdunensi a. 1245 faclo, cuins autographon in tabulario
Vaticano Arm. II caps. VI nr. 1 asservatum czemplavit Sickel et 2) codice Parisino
lat. 8990, apographen Rotulorum Cluniacensium succ. XVIIT continente (Rot, V.)t, quem
contulit Malinier. Apographa codicis 1 extant in Arm. IT caps. IV nr.29 tabularii Vali:
cani (transsumtum Iohannis de Amelio), in codice Ottoboniano 2346, e quo editio Harz-
heimii ‘Concilia Germaniae I, 467 (= Pertz) derivala est, in codice Vallicelliano B 12
sace. XV. ex. fol. 350, quem contulit inm olim vir cl. Holder-Fgger. Codex autem Valli-
cellianus D 1 saec. XV—XVI fol. 10° apographon transsumbi Ameliani continel, —
Béhmer, Reg. imp. V, 79. (P. 208)

In nomine Patris et Filit et Spiritus sancti. Ego Philippus Romanorum rex
semper augustus.

1. Antequam Martinus prior Camaldulensium® ot frator Otto monachus de Salem

venirent ad me tractaturi de pace ecclesis et imperii, voveram Deo et sanctis eius
me iturum ultra mare ad liberandam tervam promissionis a gentium feritate, ot iterum
post eorum adventum audito® verbo eorum super tractatu® pacis de concessione domini
apostolici in manu predicti prioris vice domini apostolici vovi et promisi Deo eof sanctis
eius et eidem priori loco sepedicti domini apostolici, me eportuno tempore ccclesie et
imperio ct liborationi terre predicte bona fide absque omni fraude illuc iturum et®
opitulante Deo torram illam pro posse meo liberaturum. Huius voti testes sunt Dit-

8, &) Camnld 1. o) auditn verbo corum des. 2. ¢) teaetn 1. 9 litera i ultima in vasura 1.
O decst 2.

¥; Cf. Huillard - Bréholles  Notices et extraits’ X X1, 2, 246 wr. I3,
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saroti Bepulerl, frator Otto de Salom, Henricus. dapifer du Wulpur03 Henrious. de
Smalenekke, Henricus marescalcus de Papmhmm, Helfricus* notarius. _

Insuper promisi me facturum emnia hic subseripta:

‘2. Omuia bona tam Romane acclesio quams alisrum ecclesiarum, - que: antecessores
mei. tegea vel imperatores iniuste -abstulorunt vel detinuerunt -vel ego abstuli vel in-

" iuste detineo, restituam et ab eis quicte ac pacifice somper possideri’ permittam,

o]

15

%

{0

143

") Bapthata £; Baptham 2.

3. Omues abusus, quos antecessores nostri in eoclosiis habuerunt, utputa mortuis
prelatis bona ipsorum vel ecolesisrum eorum accipiebant, perpetuo relinquam.

4. Electiones opiscoporum et aliorum prelatorum canonice fieri permittemus',
omnia spiritualia summo pontifici relinquentes.

5. Monasteria irvegulariter viventia in quantum maiestati imperiali eongruit cum
adiutorio domini apostolici regularibus conventibus, scilicet Cisteveiensi, Camaldulensi™,
Premonstratensi, subiciemus ot operam dabo, ut tam monasticus quam elericalis ordo
en qua decet religione vivat et honestate.

8. Advocatos sive patronos ecclesiarum ab exactionibus, angariis, perangariis® in
quantum potero cessare compellam.

7. Bi omnipotens Dominus regnum Grecorum michi vel loviro meo subdiderit,
ecclosiam Constantinopolitanam Romane ccclesie bona fide et sine fraude faciam fore
subiectam.

8. Romane occlesie in omnibus et per omnia fidelis et devotus atque filius et
defensor semper ero.

9. Goneralem legem statuam et obsorvari faciam semper et ubigue per totum
imperium, ut quicumque excommunicatus fuerit 1 domino apostolico, in banno statim
sit imperiali,

10. Insuper pro pace of amicitia inter me et dominum apostolicum semper
sorvanda et omni mala suspectione® auferonds, ut ipse sempor michi sit benignissimus
pater et ego ei fidelissimus ct obtimus® filius, filiam meam nepoti® eius in coniugium
dabo ot alias vel alios* de cognatione mea socundum voluntatem suam generi suo
copuluri faciam,

11" De omnibus oxecssibue meis ad mandatum et voluntatem domini apestolici
Deo ot ecclesie plene satisfaciam.

Hec otiam omnia in presentia domini episcopi Constancie’ et domini Martini
prioris Camaldulensinm® et domini Ebirhardi® abbatis de Salem et domini Petri
abbatis de Burgo sancti Sepuleri ot fratris Oddonis de Salem presentium latoris, Hain-
rici* dapiferi de Walpure, Hainrici de Smalenogge®, Hainrici¥ marescalei de Bapinham,
Helforici notarii me facturum et observaturum bona fide et sine omni fraude iuravi,

9, EPISTOLA REGIS.

Proponimus item ex 1) Transsumibs Fugdunensi, quod descripsit vir cl. Kehr ot
2) cod. Puarising lat. 8990 (Rot. V). Lpistola legitur et ipsa in codicibus, guos modo
commemoravimus, ¢l ex Ollobuniano edita cst « Raynaldo in Aunalibus ccclesiasticis 1203
§ 30. — Bihmer, Rey. imp. ¥, 80, (P. deest.)

8. f) Conut L. 8% emendavi, v, iufra; \\’nlwgs gen Waltegs 1; Waltogs 2. Iy Hellinus 2.
) ab ois abindat 1. k) promittam 1. 1) davi; ittemus 1. 2, m) Camald 1. e} pan-
gariis 2. o} suspicione 2, " osie 1 8 4) lwpli 2, £} alivs vel alins 2. ) Ethitharoi :
Ebrihanti 2. 4 Hararic L ) cmendaci; Spaliieggp sev Spallieggi 1: Salpiteggi 2. ¥ bunr I

1) Of. ‘Notices et extraits' X X1, 2, 286 nr. 18,
(1. CONSTITUTIONES I 2
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Rovurendu in Chmw pubri domina Innocentio sacrosancto Romanu uwlm;w SUNHING

pdﬁhﬂox Ph. Dei -geatin. Romanorum..tox. ot sempor. augustus. salutom et : filialis .obe-:

dientie sincorum affeetum.
Omnium bonorum largiteri ot vesbre snnohsalme“ paternitati gratias tefenmua
quam plures, quod placuit vestre pietati, venorabili priori Camaldulensium® concedere,

~ut ipge ad nostram necederet’ presontiani super tiastatu concordic® ot amicitie inter

vos of nes® et pro reformanda pace intor ecolesiam of imporium secundum propo-
sitiones of conditiones a viro religioso ot honeste fratre Oddone de Salem sanctitati
vostre intimatas. Indubitanter itaque! sciat vestra prudentia, nostrum esse domino in-
spirante firmissimum propositum®, vobis obedientes et devotos sempor existere et Ro-
manam ccclesiam totis viribus nostris tueri ot exaltare, hoc etiam liquere volentes,
qued per nos non- stabit, quin- de- tranquillitate totius ecclesie und cum vestro auxilio
affectuosissimo cogitare et disponere intendamus®. Universas! itaque conditiones in
cartula intra istam inclusas® bona fide et absque omni fraude semper inconcusse ao
inviolabiliter observabimus et executioni plenissime mandabimus. Ceterum pleno roga-
mus affectu, ut eis que latores presentium, antediotus. prior et frater O., vobis ex parte
nostea dixerint, indubitatam adhibere curetis fiduciam. Quecumque enim ipsi oum
vostra sanctitate de presonti negetiv Eractaverint, nos in totum ratwn sumus habituri
et invielabilitor obsevvaturi.

10. SCRIPTUM EXCUSATORIUM
AD PONTIFICEM.
(1206. Tun.)

Dedit vir d. Tangl ¢ Registri Innocentii IIL. tom. VI, fol. 33’ ep. 138 (ep. 136 in
edilis Registri de negotio émperii), ubé inscribitur: Soriptam Philippi ad dominum papam.
In adnotatione® addi libet iuramentum episcopi Bumbergensis a. 1206 papae pravstitum,
quod idem vir d. contulit cum Registri tom. VII, fol. 72° (Lib. IX, ep. 15). — Bilmer,
Rey. imp. V, 134. (P. 210,

(1) Beriptum est et multiplici utriusque testamenti auctoritate posse probari
oredimus, quoniam in manu mediatoris Dei et hominum sunt omnium potestates et
izee regnorum. Ipse enim Altissimus, dominus et rex celi et terre, cui veoluerit ot
quando voluerit dabit illud. Equidem ipse mutat regna ot transfert et curvat imperia.
A plena notitia vestra, pater sanctissime, minime credimus alienum, quid factum sit

9. 8) deest 2. b Camald 1. ¢} ot in rasure 1. 4} atu con in rasura 1. %) nos et
vos 2; et nus et pro in rasura 1. ) namque 2 8} prop. firm. 2, W jntendimus 2. 1y a8
in rasura 1.

1) Supre ur. 8. 2) Ego Echebertus Pabembergensis episcopus per hoe seriptomn sigillo meo

munitum volo fieri manifestum, quod et illo iwrnmento fidelitatis et obedientie, quod in consecratione
mea corporaliter prestiti, profiteor me teneri ad obediendum etiam super negotio Romani imperii man-
datis domini pape. Unde sub ille inramento spondeo et promitto, quod super negotio Romani imperii
mandatis domini mei pape Innocentii sine fraude parebe et. cvin ab eo voeatus fuers, cessante iusto

“impedimento-ad presentinm eins nccednm: - Manduvi preteres Tieupolde elerico nico et manditusinon™ "~ -

revocuvi, ub prescripta inret in animam meam.

b
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-~ Romeno imperio divina permissione sio forte ab eternc provisum et preordinatum. Seit
~ - sntis- prudentia- vestra, qualitor post:niortem dilecti domini ac fratris. nostri-Henrict
Romanorum imperatoris auguséi turbatum fuit imperium et multis turbationum inour- -

sibus non minus mirabiliter quam miserabiliter lacerari copit of agitarl ef per omnes
angulos et fines suos ita conouti, ut a prudentibus non inmerito desperari posset, ipsum
Romanum imperiuni diobus nostiis in pristinum statum nunquam posse reformari, cum
quilibet jam sine indico viveret et sine lege et quicquid libitumn foret faceret pro motu

- ot arbitrio sue voluntatis.  (2) Nos inter hec malorum initia, ut vobis constat, in
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Tusoia fuimus constitutf, abinde revertontes in Alamanniam’ non sine periculo ef

labore; et tunc totam Theutoniam minus bene dispositam reperimus et inordinatam.
Qualiter demum, pater reverende, nos animum conceperimus ad optinendum Romanum
imperium per justam prineipum electionem, cum pura simplicitate ef cum simpliei
veritate sub testimonio illius, qui secrotorum serutator est et cui omnia nuda sunt et
aperta, vobis duximus significandum, nichil falsitatis admiscentes nec subtrahentes
aliquid veritatis. Sciat igitur vestra reverenda paternitas, quod cum nos de partibus
Tusocie reversl fnissemus in Alamanniam, totam terram non minus turbatam invenimus,
quam mare ab omnibus ventis posset conturbari. Tunc nos omnes imperii principes, qui
in diebus illis in Alamannia fuerant — nam, ut scitis, quidam eorum transfretaverant —
litteria et nuntiis nostris sollicitare copimus, ut ipsi filio dilecti domini ac fratris nostri
H(enrici) Romanorum imperatoris augusti, quem iam eis in dominum aec regem elege-
rant ot cui jurmvorant fidelitatem, sicut ex iuramento tenebantur, assisterent et ipsam
vellent habere pro rege. Et nos, tum quia de iure naturali et legali ad hoc tene-
bamur, tum etinm pro conservando honore imperii, onus tutele subire voluimus, usque
dum ipse puer ad eam pervenirot clatem, quod ipse per so regere posset imperium
et iura oius requivere, Ad quod nullum eorum prorsus potuimus inducere. Assere-
bant enim, se ex electiono illa quam in cum fecerant et ex prestito sibi sacramento
non teneri, Nam affirmabant, antequam ipse puer fuisset baptizatus, hec fuisse facta
et ideo nullius esse valoris, Dicebant etiam ipsum puerum non sufficere ad regimen
imperii, nec deceret nec expediret ipsos principes et Romanum imperium sine domino
foro et imperatore. Insuper allegabant, ipsum puerum esse electum maxime pro
summa patris potentia ot ut per hoc patri placere possent. It sic nulle modo eos
ad hoc potuimus inducere, ut ipsi iamdictum puerum pro domino et rege vellent
habere, ad quod nos, Deo teste, omni studio et omni ingenio fideliter laboravimus.
(3) Ipsi vero principes constanter alium regem sibi creare voluerunt, et diversi diversos.
Quidam principum, de quibus vobis constat, ut credimus, cam duce Bertoldo Zaringie
tractatum habere ceperunt, ut ipsi eum in regem eligerent; pro quo ipse cum eis
plusquam VI milia marcarum_ expendit. Qui cum post multam hanc expensam in
negotio processum optatum habere non posset, ipse tanto labori et futuris expensis se
subtrahens ab incepto nogotio continuit®. Tune idem principes cum duce Bernardo
Saxonie consimilem ceperunt habere tractatum; et ipse de partibus Saxonie usque ad
partes Reni, videlicot Andernacum, venit sub hac spe. qued ab eis eligi deberet in
regem. Sed cum ipse, sicut vir prudens et oircumspoctus, videret hoc non posse
fieri sine pecunie sue maxima effusione, considerans etiam quod ipse depressus gra-
vissima corporis sui gravitate tanto labori non sufficeret, se subtraxit ab eis ingeniose.
(4) Tunc quoque omnes principes Saxonie, Bauwnrine, Austrie, Btirie®, Karintie,
Swoule®, Franconie ot multi alii magnates et nobiles nobis consuluerunt, ut nos laborare
vellemus pro imperio: ad quod ipsi diccbant suum nobis velle prestare consilium et
favorem. Nos tamen adhuc in tantum pro puero laboravimus, qued o multis prinei-

- pibus ot fidelibus nostris - ignominiose obiectum est, nes non audere. recipere. imperii

10. 3) contimuit ¢ Y} Oline e ¢} Ewonie ¢.
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«dignitatom._ Dwebmﬂ: obism _idem ' principos, nullum alinm  principem sufficere. ad

- sustinendn-oners--imperii--vol -in- diviclis condigno posse-respondere -imporii- dignitati,

Vidimus eciam, quod et nos non reciperemus imperium, talis debebat oligi, enius gene-
ratio ex summe antiquitate nostram exossm habebat generationem et cum quo-rnog

nunquaim pacom ot concordiam habere possemus. His igitur omnibus inspectis et con-

“sidoratis, animum ad hoc applicuimis, ut nos per iustam et concordem. prineipum

1198.
Mart. 6,

Ps. 85, 11,

electionom imperium obtineremus, Dicimus hoc quoque in fide fesu Christi, in qua
salvari cupimus, quod hoe non fecimus ob alicuius honoris ambicionom, non ob fastum
glorie et potentie, non ob aliquam rerum avaritiam. Pro hiis enim omnibus onus ot
Iaborem rvegiminis imperii nunquam affectassemus vel suscopissemus.  (5) Indubi-
tanter enim credere potestis, immo vere scive, quod tunc inter omnes principes im-
petii nulus nobis fuit dicior, nullus potentior, nullus gloriosior, Habuimus onim am-
plissimas et diffusas possessiones, habuimus etiam castra plurima et fortissima et in-
expugnabilia. Habuimus etiam tot ministeriales, quod nos eos sub aliquo eerto numero
vix comprehendere potuimus, Habuimus castells, civitates, villas, burgenses ditissimos,
Habuimus pecuniam multam nimis in auro et in argento et in multis gemmis preciosis,
Habuimus etiam in potestate nostea sanctam crucem, lanceam, coronam, indumenta
imperialia ot omnia insignia imperii, Benodixerat quoque nobis Deus in multis bonis
et crescere focerat ot auxerat domum nostram. Horeditas etenim multa ceciderat? nobis
in prediis®; ideoque necesse nobis non fuit, ut nos ambiciose laboraremus pro imperio
obtinendo. Nullus in regem potuit eligi qui plus nostro non indigeret et voluntario
obsequio, quam nes eius gratia et benivolentia videremur indigere, Nulla igitur am-
bitione, sed pro causis® supradictis nos in Romanorum regem eligi permisimus et
consensimus in oa ferin sexta qua canitur: ‘Fac mecum Domine signum in bonum’,
Fecit quoque nobis Deus signum in bono. Multi enim nos viderunt et oderunt, et
confunduntur. In ipso quoque exordio electionis inter hoe in firmo habuimus proposito,
ut nos principaliter defensores essomus ecclesiarum et rostauratores ef ut culium Dei
et religionem christianam pro posse nostro semper amplisremas ot ut justitiam face-
vemus omnibus oppressis et iniuriam pacientibus et ut dignis supplicio numquam par-
ceret oculus noster, iuxta juris equitatem et rigorem sub temperamento iustitio et
misericordie in omnibus negotiis nostris procedendo.  (6) Sicque nos post ipsam
electionem nostram per continuas XIIL septimanas sine omni contradictione fuimus in
imperii quieta possessione, Medio quoque tempore cum maximo ot gloriosissimo exer-
citu ad sedem Aquensem pro recipienda corona ire volentes, astutia et dolis adver-
sarioram nostrorum ciroumventi, exercitum nostrum remisimus, accepto tamen prius
ab eis sacramento, quod etiam ipsi in nos vota sua deberent transfandere. Cumgque
nos ipsi sic decepissent, recepta multa pecunia a rege Anglie, qua magni viri sepe
corrupti sunt, consanguineum nostrum dominum Oddonem comitem Pictauie elegerunt.
Hec de processu electionis nostre in fide veritatis, licet, ut putamus, multociens vobis
aliter suggestum sit, vera esse non dubitetis.  (7) Ceterum de domino Liupoldo hoe
scitote. Contigit statim post mortem Conradi Maguntini archicpiscopi, nos venisse
Maguntiam ot eius intoresse sepulture. Et tunc concordi ot unanimi electione cleri,
accedentibus votis ministerialium ot omnium eorum quorum intererat, et assensu et
mirabili clamore populi ipse Liupoldus fuit electus, sicquo® nobis prescntatus. Et quia
nostrum non -est discutere de episcoporum clectione,. tantummedo ut ipsa sit concors
et unanimis, de regalibus eum investivimus. Postmodum dominus Sivridus® apud Pin-
guiam', ut vere putamus, a tribus vel ad plus a quatuor se* permisit eligi, Sod
cum nos a dileeto fideli nostro W{olfgoro) patriarcha Aquilegensi ct a latore pro-
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sentium venerabili priore voluntatam vestmm mte!luxnmus. statim- onﬂoeptmus animum
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‘dimittendi -Liupoldum ob honorem et reéverentiam sanctitatin vestre ef ob dngmtatem-

saorosancte Romane ecclesie, quam nos recognoseimus esse mairem et dominam om-
nium ecolesiarum ot quam nos semper revereri volumus ot honorare siout matrem

nostram catholicam ot apostolicam et pro posse et viribus nostris eam semper defen-

dere volumus ot cffienciter sue intendere exaltationi. - Tta- quoque volumug dimittere
Liupuldum, nt et vos inspecto honore imperii, euius exaltationi et honori vos tenemini,
plenitudine auctoritatis, que apud vos est, dominum S(ivridum) cessare faciatis; et nos
tune ad voluntatem vestram et pro honore vestro ipsum dominum Bivridum! in gratism
nostram recipiomus, quamvis in multis gravissime ipse nos offenderit, et vel in curia
nostra honorifice tenebimus eum, vel de bonis nostris honestos redditus sibi assigna-
bimus, quousgue nos provideamus ei in loeo magne ef honeste dignitutis, accedente
ad hoe auxilio vestro et apostolica auctoritate, quod, ut putamus, fleri posset in brevi.
(8) Ad hec, sicut petistis, pro reverentia vestra, et licet nobis non multum esset honori-
fioum vel expediens, inter nos et dominum Oddonem treugas libenter admisissemus, si
prefati nuntii vestri usque ad eum pervenisse potuissent. Preterea pro reformands pace
et concordia inter vos ot nog, inter sacerdotium et imperium, quam nos semper desidera-
vimus, subiciemus nos vestris cardinalibus ot nostris prineipibus, qui tales sint, qui
ut viri catholici pacem of concordiam sine omni scrupulo dolesitatis dobeant affoctare.
Item si nos in aliquo vos vel sacrosanctam Romanam ocelesiam offondisse videmur,
nos ad satisfaciendum vobis supponemus noa vestris eardinalibus et nostris prineipibus,
qui vobis et nobis familinres sint, qui™ viri probati et perfecti. 8ivero vés in aliquo
nos vel imperium losisse videmini, nos pro honorve domini nostri Tesu Christi, cuius
vicem in terris geritis, et ob reverentiam beati Petri prineipis apostolorum, cuius vien-
rius estis, ef ob salutem nostram conscientie veatre super hiis vos relinquimus. Cum
enim nos pie ecredamus, et anto passionem et post passionem dominum nostrum lesum
Christum bento Petro apostolo claves regni celorum contulisse et tradidisse ius ligondi
atque solvendi, scimus et protestamur, quod vos, qui in locum suum eum plenitudine
potesatatis successistis, in huinsmodi articulis ab homine non estis iudicandus, sed indi-
cium vestrum soli Deo reservatur: cuius iudicium ot examen, quod sibi soli debetur,
nobis non querimus usurpare.  (9) Ad hec, pator sanctissime, quod nos putamur o
quibuedam emulis nostris fuisse excommunicationi innodati ab antecessore vestro,
nunquam vorum esse scitote; cf tantum presumimus de mira honestate vestra et pru-
dentia, quod si super hoc testimonium vestrum invocaremus, vos huius rei dicerctis
nos esse innocentes, quod utique vere dicere posaetis. Kt untinam apud ecclesiom
triumphantem ab emni vinculo secrete oxcommunicationis® sciremmus nos esse solutos,
siout apud ecclesiam militantem, cuiue nos membrum esse confidimus, vere scimus nos
nullomodo unquam manifeste fuisse ligatos. . (10) Super omnibus autem aliis, que
nobis obicere decreveritis, sicut devotus filius vester obedienter nos diseretioni et ordi-
nationi vestre submittemus. Confidimus quogue in Domino, quod manifestata vobis
tota veritate, et cum plene vobis constiterit, quod multa falsa de nobis sepissime vobis
suggosta sunt, et® cum seiveritia obedientiam ot devotionem nostram, quam nos vobis ut
karissimo patvi nostro spirituali cum omni humilitate procurabimus exhibere, vos in
intimis visceribus paterne vestre dilectionis nos colligende, pio nos adhue affectu diligere
dobeatis®. Scimus quoque verissime, quod in ommni nostra tribulatione nunquam adhue
vos vol sacrosanctam Romanam ecelesinm dictis vel factiz .offendimus, quod otinm Deo
dante nunquam faciemus, Ceterum verbis latoris presentium fidem firmam adhibere

10, ) Bwridum e ™) quod e. ) nos add. . ) ven -~ deheatis, ot — oxhilicre perrerso
ordine ¢,
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4. pHILIbPL RGNS CONSTIFUTIONES. fOT NelL

1L PACTUM CUM COLONIENSIBUS.

(1207. Tari)

Codicous olim bibliothecac Paulinae Monasteriensis, nunc Berolinensis lat, 8° nr. 50
saec. XIII, fol. 141 dlerum contulit Waite b.m. Ubi legitur rubrtem: Heo est forma
composicionis inter Philippum regem et cives Colonienses. Quac uncis inclusimus, ea in
codice legi non poluerunt algue @ Perlgio per coniecluram suppleta sunt. Perlsii editionem
repotiverunt Ennen ct Tekerts ‘Quellen sur Geschichte der Stadt Kiln® 11,26, — Bihwer,
Reg. inip. V, 159, - : - (P 208)

Hee ost forma composicionis statute inter Ph(ilippum) regem et cives Colonienses.

1. Universitas civium Coloniensium bona fide per litteras et nuncios laborabit
apud dominum papam pro domino Adolfo, ut ipse sedem Coloniensem optineat; ot si
id quoguomodo spud dominum papsm poterit obtineri, vel per gratiam vel per iusti-
ciam, civitas Coloniensis gratum habebit eum et serviet ei in quibus debet tamquam
domino, 8i vero id apud dominum papam nullo modo obtineri potorit, cives ab am[icis]
suis ot cognatis qui huie composicioni interfuerunt, videlicet duce Lotharingie®, comite
Gelrense, comite Tulinconse, comite de Monte, comite de Hosthade®, comite de Kfessele]°,
Hermanno advoeato, deinceps nullatenus inquistabuntur. Et quemcumque dominus refx]
principaliter et dux Lotharingie cum prescriptis magnatibus terre pro episcopo habe[re]
voluerint, civitas ipsum pro episcopo habebit, excepto domino Adolfe.

2. I[tem] dominus rex omnia iura ot consuetudines a patro vel a fratre suo impera-
toribus aug[ustis]® vel ab altero eorum per privilegia ipsis concossas autentico privilegii
sui [eis]® confirmabit et inviolabiliter observabit.

3. Item quicquid cives Colonienses vel [in] sale vel in vino seu quacumque alia re
per indebitam exactionem cuiquam [damp]ni intulere, de eo ipsi do cetero absque omni
juris vindicta liberfi] et absoluti remanebunt; of quicquid etiam occasione gwerre ipsis
civibus dampni illatum est, sine omni querela inultum remanebit.

4, Ttem de voluntate ot gratia domini regis erit, quascumque municiones de pro-
priis rebus et muris suis construxerint.

5. Item clerici quicumque sive laici, qui in hac forma composicionis remanere
voluerint, salvi sint tam in rebus quam in personis. Qui vero eam reeusavorint, pro
inimicis imperii habeantur, nec aliqua eis in civitate habitacio concedatur, nec etiam
aliquam vel in vebus vel in personis pacem habere debent. _

6. Item quicumque habentes possessiones infra muros civitatis tempore gwerre
o defensione civitatis so subtraxerunt, de singulis marcis redituum persolvent marcam
RUmmorum.

7. Item cuicumque civium A(dolfus) archiepiscopus quondam vel B(runo) arehi-
episcopus monete vel telonii reditus impignoraverint, ipsi debitum suum recipient, et
nichil preter sortem, oxceptis foodie ot T(heoderico)! de Erenporsens, qui optinebit
pignora et benoficia in monets secundum privilegium ab A(dolfo) archiepiscopo 8ibi
collatum. Ita quod predicti creditores certam debiti sui reddant racionem coram eis,
quos magnates terre ad hoc constituerint; persolutis vero debitis, si quid superfuerit,
ad consilium regis ot preseriptorum magnatum erit.

18, %) Lath, cod. Y} Hosthad eod. ¢} K. ... cod.; coniecit Ennen: Kuko Pertz.  Nag.....
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. Item. cives Colonionses inducias habont do’ ﬁdehtate facionda. domino vegi
' uaqim ad dominicam- Invocavit ‘me; et statim-illo- terming olapsu faciont ei fidelitatem s, v1.
tamquam domino ot regi suo; et quod istud tunc flat, iuratum est Colonio # duobus -
milibus hominum et amplius; ot ne violetur hee composieio, data. fide prom:ssk dux
¢ Lotharingie et prescnph oumites. .
9.. Item si . oocasiono haius. composwmms quisquam . cives Colonienses gravare
"presumoret dominus rex principaliter ipsos manutonobit, ot magnates etiam terre
ipsos omnibus modis juvabunt. Ipsi etiam burgenses nd hec observanda magnatibus
terre assistent.
10 10. Item exactiones indebitas, quas facore consueverunt tempore gwerre, de cotero
non recipient; et per hane formam composwloms in continenti in gratia domini regis
erunt ot salvis rebus et porsonis per totum imperium quocumque voluerint ibunt,

12. PACTUM NUPTIALE
CUM DUCE BRABANTIAE.
" 1207. Feb. 9.

Dedit Arndt ¢ chartulario labularii Bruxellensis Chambre des comptes Nr. 1, B
saec. XTIV, — Bihmer, Ry, imp. V, 141, (P. deest.)

Amno dominice incarnationis MCCVIIL, V. Idus Februarii, indictione X. acta fucrunt
heo apud Geilenhusen que inferius sunt annotata.

2 1. Dominus Philippus gloriosissimus Romanorum rox semper augustus unam do
filisbus suis dedit in matrimonio filio ducis Brabancie, et illa filin succedet in here-
ditstem paternam cum aliis filiabus domini regis secundum ius et consuctudinem Theu-
tusic, et ipse dominus rox illam filiam assignabit ipsi duci Brabancie apud Sinniche®
quartedecimo die post pentecostes vel suis nuncils, videlicet comiti Geelrie, comiti Tulia- tun. 2.

» consi, comiti Hohenstadensi, Et ut ipse dominus rex hec omnia operis exseeutione
adimpleat, data fide promisit. Illud etiam data fide promisit Conrardus Spirensis epi-
scopus. luraverunt quoque in animam domini regis Cuno de Minzimberch, Henricus
marescalous de Kallindin; ot adhue alii ministerinlos domini regis simili modo iurabunt.

2, Ceterum dux Brabancic dabit in dotem filic domini regis reditus valentes

0. annuatim mille marcas.

3. Bt si contingat filiam domini regxs mori, antequam fiat earnalis eomxmxho inter
eam et ipsum filium ducis Brabancie, dominue rex loco illius dabit aliam de filiabus
suis predicto filio ducis in matrimonio, si quam tunc habuerit libersm ot absolutam.
Bi autem contigerit mori filium ducis Brabancie similiter ante carnalem cuniunctionem,

3 6i ipso dux Brabuucie tunc alium filium habuerit, predicta filia domini rogis vel aliqua®,
si quam habuerit, illi filio ducie Brabancie matrimonialiter copulabitur,

4. Item si contingerit, quod inter iam dictas personas, videlieet filiam domini
regis ot filium ducis Brabancie carnale commercium intervenerit, si tunc filium dueis
mori contigerit sine prole, ipsa filic domini regis omnibus dicbus suis tenebit ad usum

om0 12 8) @ corr, in lacena vacu. relicta.add.cod... . V) legendum...videtur. alin.. .
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' suum ills bong; videlicot redditus mille inavonvais; quos.ipse- dux Brabancie-in dotem

' sibi assignaverit. Postmedum oum mortus fuerit filis domini regis, inm dicta bons ad

ducom Brabanecie, si.tune vixerit, vel si tunc mortuus est, ad oius legitinios heredes
revertentur. - . .. ‘ :

5. Ttem si contigerit mori filinm ducis Brabancie ante earnis copulam et si ipse
tune alium filium. non habuerit, ipse dux Brabancie domino vegi filiam suam restituet,

ipse etiam rehabebit illa. bona que in dotem filie regis dederat.

6. Si autem Deo dante contigetit, ut iam diote persone, videlicet filin domini regis
ot filius ducis, prolem habuerint, ounctis mortuis illa proles sicut iustum eet in legitimam
parentum suorum succedot® hereditatem.

7. Bt sicut dominus rex data fide hoc se servaturum promisit et pro eo in animam
suam iuratum est, ita dux Brabancie pro se ipso se hoo? servaturum promisit date
fide et insuper iuramento confirmavit. Uxor quoque esua domina ducissa idem so
servaturam promittet data fide et iurabit. Iurabunt illud idem ministeriales sui et sue
civitates.

13. EDICTUM DE COLLECTA SOLVENDA
PRO TERRA SANCTA.
1207. Sept. 14.

Dedit Arndt ec 1) autographo labularii Monlensis, litleris clongalis curcnte, cui
olim appendebat filis lincis sigilhon nunc deperditum. Paucas lectiones aulem adnola-
vimus ex 2) editione Miraci ‘Opera diplomatica et historica ed. Foppens' III, 372, quae
derivata ost ‘ez archivis camerae rationum Insulis', ex cxemplari sane ad episcopum Co-
meracensem datum. Editio Martenci in Thesuuro ancedotornm 1,805 wititur ‘cartario
Hasnoniensi dominorun de Avesnis; of. ‘Avchiv' VIII, 85, -~ Bihmer, Reg. smp. V, 160,

(P.213)

Ph. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus fidelibus suis archiepiscopis,
episcopis, abbatibus, ducibus, marchionibus, comitibus, liberis, ministerialibus uni-
versiaquo christiune professionis hominibus, per totum imperium ubicumquo constitutis,
gratiam suam et omne bonum.

Licot occulta Dei iudicia humanus intelloctus non sufficiat investigare, quare
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videlicet divina permissione Terra Suncta, quam dominus noster Iesus Christus pedibus

caleavit, potestati Sarracenice tamdiu sit subiecta, pocius tamen pie credendum ost
quam temere iudicandum, quod pater misericordiarum veros adletas suos ad palmam
vietoric volens incitare et ohristione militie pugnam in oxercitium ducere, salutifere
terre subversionem minatur, ut ad eius absolutionem® electorum suorum animus vehe-
mentius accendatur, et in tam sancto exercitio salvandormin numerus creacat et augeatur.
Ad consulendum igitur indifferenter saluti omnium, notum sit universis prosentis pagine
inspectoribus, quod cum apud Northusen curiam sollempnem celobraremus, ibidem ad
nos accesserunt viri dilecti® ot providi et nobie valde commitic, et ox. parte forosoli-
mitani patriarche et magistri militie domus TPompli et magistri domus Hospitalis, ex

parte quoque universorum catholicorum hominum in transnarinis partibus degontium,

12, <} succedit cod. ) se abundat cod,

13. 2) solutionem 2 by diserati 2, <) sic pro cogniti b
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~ afflictiones- of ‘misoring: innumetabiles Terve Saneto nobis insinnarunt; id tam vive voce
quain seripto varaciter. nobis exponentes, quod nisi festinum ab omnibus fidei catholice.
hominibus hiabeant subsidium, Terra Sancta tantum et tale® diebus nostris periculorums
incidet- dispendium, quod vix vel numquam a potestato Sarencengrum poterit liberari
- ot ad solamen tocius christianitatis recuperari. Nos itaque-audito tam mesto legationis
verbo, communicato super ipso universorum prineipum nostrorum consilio, in hoc pie
deliberationis verbo pariter omnes convenimus, ut pro communi omnium salute ad tam
sanctum opus generalom per totum Romanum imperium elemosinarum collcotamn insti-
tueremus ot osmn ad conservationem Terre Sancte destivaremus. Sub hac autem forma
1 elemosine una cum principibus convenimus, ut per singulas imperii provincias de quo-
libet aratro sex denarii persolvantur. In singulis etiam civitatibue aut villis quilibet
mercator vel alterius offioli seu cuiuscumque fuerit homo, propriss habens edes, duos
_ denarios persolvat. Quilibet otiam clericus ccelesiastioum habens beneficium et qui-
libet miles qualescumque habens possessiones sox denarios pevsolvat. Si quid autem
» preter id, quod constitutum est, quisquam intuitu eterne rotributionis orogaverit, super
€0 copiosam remunerationem in cterns requio se obtenturum gaudebit. Principibus
vero sive sint clorici sive laici, comitibus quoque et liberis, sive quibuscunque nobilibus,
nulla elemosine summa est constituts, nisi quantum unicuique juxta arbitrium swum
divina gratia voluerit inspivare. Hoe autem collocts de nostra ot prineipum consti-
» tutione per quinque anuos fieri debet ot tuliter est quolibet anno expedienda, ut qui-
libet episcoporum per totan diocosim suam eam per certos ot utiles nuncios colligi
faciat. Quilibet otiam princeps laicus sive comes vel alius nobilis in sui iuris ditione
eam cum diserotione dari precipiat, et ita unusquieque eam in ordine suo expediat, ut
in proxima nativitato Domini per omnes partes imporii pariter colloetn, nunciis certis bec. 3.
» ad ipsam deforendam deputatis parata sit assignari. Ad hoe utigue tam pium tamque
salubre opus feliciter exequondum, omnium catholicorum hominum eo fervore accen-
datur intentio, sicut desiderat unusquisque, quod pro talento sibi credito condigna ipsum
Altissimi retributio comitetur. Latores autem presentium de consilio principum ad hoe
negocium promovendum ordinavimus, monentes attente ot regantes, ut predicta fidelium
% elemosina ipsis assignetur eis, qui cam ad subsidium Terre Sencto deforre debeant
presentanda,
Data in sollempni curia apud Quidelingebure, anno Domini MCCVI], indictione X,
XVIH, Kalendns Octobris. ,

o

14. LEGATIO ROMANA
s (1208. Febr.)

Dedit vir d. Tangl ¢ Registri Inmocentii FIL. tom. VI, fol. 35" ep. 142 (ep. 140 in
editionibus Registri de negotio imperii), ubi suscribitur: Littere Ph. ducis Suenie. —
Bihmer, ey, imp. V, 179. (P. 213)

Reverondo in Christo patri domino Innocentio sacrosancte Romanc ecclesie saummo
« pontifici Ph(ilippus) Dei gratia Romanorum vex ot semper augustus salutem et cum
e . OV - pOVOTERtia filialis diloctionis affectum.-. .. . .

18. ©) torribile 2.
LL, CONSTITUTIONES 1.
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- Dilectum a0 familiarom uostmm‘W(olfgonim)' venerabilom Aquiiogensein patri-

* archam' ot precipaum’ imperii principens; una-quoque cum ipso-alios fideles- ac familiares

“nostros G(obhardum) burogravium Magdeburgensem, Honrioumr de Smmlinacki ot Euir-
hardum de Lutra, presentium latores, a latere nostro ad vestram destinavimus sancti-
tatem. Quibus dedmma plemtudiuem potestaus at auctoritatom omnimodam, inter eccle-

5

_siam et imperium et inter vos et nos pacem et concordiam reformare et periculosam .

regni et sacerdotii scissuram foliciter restaurare, Prediotos itaque nuntios, quos ad
tam exoellens factum idoneos reputavimus, ad vos accedentes a vestra hilariter postu-
lamus recipi paternitate, rogantes attentius et commonentes, quatenus omnibus hiis,
que ex parte nostra prudentie vestre intimaverint, fidem et certitudinem dignemini
adhibere. Ipsi enim @ nostra sublimitate tali modo et eo fine recessere, quod sacro-
sancta Romana ecclesia semper in nobis tamquam mater in filio sinceram dilestionem

ot debitam invenit devotionem, dumtaxat nos eius et vestrum aliquando sentiamus

affectum. . Quecunquo otiam sepefati nuntii nostri pro nobis polliciti fuerint, ut Romane
gcclesio benivolentiam habeamus et favorem, nos parati sumus gratanter eadem affeotu
prosequente complere ot ipsorum ordinationem per omnia ratam habere et inconcussam,

15, CONVENTIO CUM SENENSIBUS.

1208, Mai. 23.

Conventionem per legalum imperii Wolfgerum patriarcham Aguileiensem faclam dedit
Hermannus Pabst b. m. ex autographo tabularii reipublicae Senensis, Riformagioni nr. 77,
Priorem partem civs publici iuwris fecit e codice bibliothecae Marcianae Venetae Lat, IX, 135
fol. 51 Bohmer in Actis imperii selectis p, 625 nr. 913, posteriorem cx awlographo ibidem
. 823 ny, 1135, (P. deest.)

+ ¥ In nomine veri Dei amen.§ Vicesimo tercio die mensis Maii, feria sexta,
anno ab inearnatione Domini millesimo CCYVIII, indictione XI, anno regni serenissimi
Romanorum regis Philippi XI.  Talis est concordia inter dominum regem Ph. et
Benenses.